
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 147, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO DE regulação e supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de

2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, resolve:

Art. 1º Ficam INDEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades

elencadas no Anexo I, por contrariarem requisitos legais constantes da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, considerando os fundamentos

contidos nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º Caso discorde da decisão de indeferimento, a entidade terá o prazo improrrogável de 30 dias, a contar da data de publicação da decisão,

para apresentar recurso, tendo em vista assegurar as garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa, nos termos estabelecidos no

art. 26 da Lei nº 12.101, de 2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO I

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica
1 77.616.688/0001-63 AÇÃO SOCIAL SÃO VICENTE DE PAULO DA PAROQUIA SANT ANA Laranjeiras do Sul/PR 23000.003980/2014-10 88/2017
2 07.104.361/0001-27 ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL GIANGIACOMO São Paulo/SP 23123.001310/2011-11 96/2017
3 15.234.578/0001-80 COLEGIO DO SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS Salvador/BA 23000.009447/2012-91 101/2017
4 03.002.888/0001-90 INSTITUTO MARIA AUXILIADORA Alto Araguaia/MT 71010.005087/2009-87 102/2017
5 05.449.168/0001-00 ASSOCIAÇÃO A FAMILIA UNIÃO FAZ A FORÇA São Paulo/SP 23123.002524/2011-13 104/2017
6 96.748.322/0001-92 BENEFICENTE ESCOLAR E CULTURAL São Leopoldo/RS 23000.017586/2012-99 110/2017
7 59.998.211/0001-08 CENTRO SOCIAL SANTA CRUZ São José do Rio Preto/SP 23123.002454/2011-95 113/2017
8 04.961.912/0001-80 LAR RAIO DE SOL São Paulo/SP 23000.017584/2012-08 117/2017
9 46.064.457/0001-60 GRUPO ESPIRITA IRMÃO VICENTE Campinas/SP 23123.000106/2012-64 125/2017
10 92.239.821/0001-01 BIBLIOTECA PUBLICA PELOTENSE Pelotas/RS 71000.131289/2012-06 834/2016

11 43.263.821/0001-23 VILA DE SÃO VICENTE DE PAULO DE AMERICANA - OBRA UNIDA
A SOCIEDADE DE SÃO VICENTE DE PAULO Americana/SP 23123.003814/2010-95 129/2017

12 89.922.397/0001-82 FUNDAÇÃO BERNARDINA SILVEIRA ARNONI Santa Vitória do Palmar/RS 23000.005712/2013-43 961/2016
13 87.203.840/0001-30 INSTITUTO RURAL METODISTA DE ALEGRETE IRMA Alegrete/RS 23123.002572/2011-01 417/2016

14 34.088.559/0001-37 CASA DE LAZARO EDUCANDARIO SOCIAL DE ASSISTENCIA E
AMPARO A CRIANÇA E ADOLESCENTE Rio de Janeiro/RJ 23123.001556/2011-93 115/2017

15 29.274.131/0001-49 LAR PAULO DE TARSO Rio de Janeiro/RJ 23123.000223/2011-47 138/2017
16 22.914.287/0001-06 SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS Nova Era/MG 23000.000159/2013-52 134/2017
17 72.750.185/0001-62 ASEL AÇÃO SOCIAL ESTRELA DO LITORAL Ubatuba/SP 71000.123748/2012-70 151/2017
18 02.409.651/0001-65 FUNDED - FUNDAÇÃO DOM EDILBERTO DINKELBORG Oeiras/PI 71000.126362/2012-10 939/2016
19 01.556.109/0001-72 INSTITUTO MARIA AUXILIADORA Goiânia/GO 23000.010476/2012-04 966/2016
20 03.059.633/0001-63 ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA JESUS E A ESPERANÇA Belo Horizonte/MG 23000.010365/2012-90 992/2016

(Publicação no DOU n.º 43, de 03.03.2017, Seção 1, página 45)


